
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 35Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº.do Contrato: 008/2019                                                   
Processo nº: 2019/160335
Valor Total: R$ 2.870.743,21 (dois milhões, oitocentos e setenta mil, se-
tecentos e quarenta e três reais e vinte e um centavos).
Objeto: Elaboração de Projeto Básico e Executivo de Recuperação Estru-
tural e Construção de Ponte Estaiada para o reestabelecimento do Trecho 
Alça Viária com a readequação do canal de navegação do Rio Moju, sob a 
jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 08/04/2019  
Inic. De Vig.: 08/04/2019 
Term. Vig.: 07/10/2019
Foro: Comarca de Belém                                                                 
Prazo: 180 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      
Data: 02/01/2019 (DOE nº 33.771)
Modalidade: Dispensa de Licitação
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 29101; Programa de Traba-
lho: 26.782.1435.7430; Natureza de despesa: 449051; Origem do Recur-
so: Tesouro; Fonte: 0101000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Nome: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - 
FADESP
Pers: Jurídica             
CNPJ: 05.572.870/0001-59  
Logradouro: Rua Augusto Correa, s/n Bairro: Guamá                
Cidade: Belém                      
UF: PA           
CEP: 66075-900
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 447405

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 52/2018                                
PROC.: 2018/155118
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela empresa através do 
Processo nº 2019/99715, anexo do principal, devidamente acolhida e au-
torizada pela Autoridade Superior motivado no interesse na continuação 
da prestação dos serviços e devidamente fundamentado no Art. 57, §1º, 
II da Lei nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 30/04/2019                                                
T. VIG.: 25/12/2019
PRAZO: 240 dias.
CONTRATADA:
NOME: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A
PERSONALIDADE: Jurídica                                
CNPJ: 22.983.316/0001-83
LOGRADOURO: Estrada Icuí-Guajará, s/n
BAIRRO: Quarenta Horas (Coqueiro)                     
CEP: 67125-000
CIDADE: Ananindeua                                            
UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 447395

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 95 DE 25 DE JUNHO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de seminário nacional: A Contratação Pública sem li-
citação – Cabimento e Instrução dos Processos de Dispensa e Inexigibi-
lidade.
Origem: Belém
Destino(s): São Paulo
Servidor (a): José Ricardo Pinto Bentes
Cargo: Assessor Especial II
Id. Funcional: 54181004
Período: 14/06/2019
Diária(s): 1(uma), em complementação às diárias já processadas através 
do Memo nº 069/2018-GAB/SETRAN e processo nº 2019/255973.
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 447231

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 197/2019-GP DE 25 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.776 de 09 de Janeiro de 2019 e considerando a Portaria 019/2019-
GP que delega poderes de ordenador de despesa desta CPH,
R E S O L V E:
                   AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslo-
camento de Belém para Santarém e Terra Santa nos dias 27/06/2019 a 
29/06/2019, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Abraão Benassuly Neto Presidente 5903602 106.009.062-72 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 25 de junho de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 447477
PORTARIA Nº 196/2019-GP DE 25 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de San-
tarém para Terra Santa nos dias 26/06/2019 a 29/06/2019, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Diogo de Almeida Marques Supervisor II 5933911 667.917152-00 3.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 25 de junho de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 447386

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 001/2019 - RETIFICADO
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de ve-
ículos automotores de passeio e utilitários, de pequeno, médio e grande 
porte, para atender as necessidades da ARCON-PA na Região Metropoli-
tana de Belém e no interior do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) 
meses, todos de forma estimativa, conforme Termo de Referência (Anexo 
I) – ALTERADO.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 26/06/2019 às 08:00, horário de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 08/07/2019
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.122.1297.8338, 
80201.04.7821435.8341, 80201.04.784.1435.8342, 
80201.17.512.1428.6797;
NATUREZA DE DESPESA: 339030;
FONTE DE RECURSO: 0261;
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 447343


